
           
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 9; 
VISTA la Legge Regionale del 07 Maggio 2015 n. 10; 
VISTA la fattura n. S007025 del 28.10.2010 di € 5.880,00 recante l'IBAN (omissis)  emessa dalla Publikompass S.p.A. 
– P. I.V.A. – C.F. 00847070158 relativa alla pubblicazione sul Giornale di Sicilia – La Sicilia – La Stampa del 
29.10.2010 “MALFA - Lavori di riqualifica e di adeguamento delle opere foranee, delle banchine, dello Scalo di 
Alaggio e dei Fondali dell’approdo di Scalo Galera”;  
CONSIDERATO che per motivi tecnici e contabili questa Stazione Appaltante non è stata in condizione di poter 
procedere alla liquidazione, entro la chiusura dell’esercizio finanziario 2010, delle sopra citata fattura; 
VISTA  la nota del 04.10.2013 della Publikompass con la quale è stato comunicato a questo Assessorato che a causa 
del mancato pagamento della fattura n. S007025 del 28.10.2010 di € 5.880,00 gli interessi maturati erano pari ad € 
1.424,09;   
VISTO il D.C.S. n. 3021 del 26.11.2013, annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, con il quale è 
stato assunto l'impegno della somma complessiva di € 7.332,00 sul capitolo 272509 del bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2013, di cui € 5.880,00 a favore della Publikompass S.p.A. ed è stata autorizzata 
l'emissione del relativo titolo di spesa; 
VISTO il D.C.S. n. 3082 del 27.11.2013, annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, con il quale è 
stato assunto l'impegno della somma complessiva di € 1.424,09 sul capitolo 272505 del bilancio della Regione 
Siciliana per l'esercizio finanziario 2013, quali interessi maturati a favore della Publikompass S.p.A. di cui alla nota 
della stessa Società del 04.10.2013 ed è stata autorizzata l'emissione del relativo titolo di spesa; 
VISTA  la nota del 14.01.2014 della Publikompass recante l'IBAN (omissis) con la quale è stato comunicato a questo 
Assessorato che a causa del mancato pagamento della fattura n. S007025 del 28.10.2010 di € 5.880,00 gli interessi 
maturati erano pari ad € 1.563,76;   
VISTO il Mandato n. 1 del 24.02.2014 capitolo 272509 con il quale è stata liquidata a favore della Publikompass 
S.p.A.  P. I.V.A. – C.F. 00847070158 la somma pari ad € 5.880,00 relativa alla pubblicazione sul Giornale di Sicilia – 
La Sicilia – La Stampa del 29.10.2010 “MALFA - Lavori di riqualifica e di adeguamento delle opere foranee, delle 
banchine, dello Scalo di Alaggio e dei Fondali dell’approdo di Scalo Galera”; 
VISTO il Mandato n. 1 del 24.02.2014 capitolo 272505 con il quale è stata liquidata a favore della Publikompass S.p.A.  
P. I.V.A. – C.F. 00847070158 la somma pari ad € 1.424,09 quali interessi maturati circa il ritardato pagamento della 
fattura n. S007025 del 28.10.2010 di € 5.880,00; 
VISTO il Ricorso per Decreto Ingiuntivo n. 1446/2014 del 21.02.2014, notificato il 16.05.2014, emesso dal Tribunale 
Civile di Palermo, con il quale si è ingiunto l'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità di provvedere al 
pagamento della somma di € 7.421,86 in favore della Publikompass S.p.A., oltre gli interessi di mora determinati ai 
sensi degli art. 4 e 5 del D.Lgs. n. 231/02 sull'importo predetto dalla data del deposito del ricorso per ingiunzione fino al 
soddisfo, nonché € 750,00 per compenso professionale ed € 208,50 per spese oltre I.V.A. e C.P.A. come per legge;  
VISTA la nota prot. n. 24443 del 22.05.2014 con la quale questo Assessorato ha invitato l’Avvocatura Distrettuale 
dello Stato di Palermo a voler avviare i necessari procedimenti volti all'opposizione del Decreto Ingiuntivo n. 
1446/2014 del 21.02.2014;     
 

 D.C.S.n. 2524                                                                                                                                                        
                                                                                               

                                                                                                                                                         
Unione Europea 

REPUBBLICA  ITALIANA 

Regione Siciliana 

ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

  Servizio Infrastrutture Marittime e Portuali 
Servizio 8° 

IL CAPO SERVIZIO 
  

 



VISTO il D.C.S. n. 1154 del 26.05.2014, annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, con il quale è stato 
assunto l'impegno della somma di € 139,67 sul capitolo 272505 del bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio 
finanziario 2014, pari alla differenza fra € 1.563,76, di cui alla nota del 14.01.2014 della Publikompass S.p.A. ed € 
1.424,09, di cui alla nota del 04.10.2013 della Publikompass S.p.A. già liquidata con il Mandato di pagamento n. 1 del 
24.02.2014 (€ 1.563,76 - € 1.424,09), ed è stata autorizzata l'emissione del relativo titolo di spesa a favore della 
Publikompass S.p.A. ; 
VISTA la nota prot. n. 57275 del 24.06.2014 con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo ha 
comunicato di avere proposto l'opposizione richiesta al Decreto Ingiuntivo n. 1446/2014 del 21.02.2014; 
VISTO il Mandato n. 55 del 18.07.2014 capitolo 272505 con il quale è stata liquidata a favore della Publikompass 
S.p.A.  P. I.V.A. – C.F. 00847070158 la somma pari ad € 139,67 quali interessi maturati circa il ritardato pagamento 
della fattura n. S007025 del 28.10.2010 di € 5.880,00;     
VISTO il Verbale di Udienza del 16.12.2014 e della pedissequa Ordinanza emessa dal Tribunale di Palermo II 
Sezione Civile Ruolo Generale n. 9418/2014 del 07.07.2015 con la quale il Giudice dichiara cessata la materia del 
contendere con revoca del Decreto Ingiuntivo n. 1446/2014 del 21.02.2014 e condanna l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità al pagamento in favore della Publikompass S.p.A. della somma di € 700,00 oltre 
accessori come per legge;  
VISTA la nota prot. n. 45091 dell'11.09.2015 con la quale questo Assessorato ha chiesto allo Studio Legale Avv. 
Paolo ZINITI per conto della Ditta Publikompass S.p.A. le coordinate bancarie nonché copia della fattura relativa al 
C.P.A. ed all'I.V.A.; 
VISTA la nota datata 14.09.2015 dello Studio Legale Avv. Paolo ZINITI per conto della Ditta Publikompass S.p.A.;   
VISTA la fattura n. 91 dell'11.09.2015 dello Studio Legale Avv. Paolo ZINITI; 
VISTO il D.C.S. n. 2299 del 02.10.2015 annotato alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità, con il quale è 
stato assunto l'impegno della somma di € 1.021,38 sul capitolo 272505 del bilancio della Regione Siciliana per 
l'esercizio finanziario 2015, ed è stata autorizzata l'emissione del relativo titolo di spesa a favore della Publikompass 
S.p.A.;   
CONSIDERATO che la scadenza dell'obbligazione giuridica avverrà nel corso dell'esercizio finanziario in corso. 
CONSIDERATO che l'obbligazione giuridica costituisce credito liquidi ed esigibile; 
VISTA la disponibilità sul capitolo 272505 concernente “ Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, 
nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” per il corrente esercizio finanziario; 

 RITENUTO pertanto, in presenza dell'obbligazione giuridicamente vincolante, di poter procedere alla liquidazione   
 a favore della Publikompass S.p.A. della somma complessiva di € 1.021,38 a titolo di rimborso spettante allo Studio   
 Legale Avv. Paolo ZINITI; 
 VISTO il documento unico di regolarità contributiva (D.U.R.C.) numero protocollo INAIL 1393547 del 29.10.2015; 
 CONSIDERATO che in ragione dell’importo di € 1.021,38, ai sensi dell’art 83, comma 3 del D.Lgs. 159/2011 la  
 comunicazione antimafia non è richiesta;  
 CONSIDERATO che in ragione dell’importo di € 1.021,38 la verifica di EQUITALIA Servizi S.p.A.  non è  
 necessaria;        

     AI SENSI  della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato. 
 

D E C R E T A 
 

ART.1)Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ed in presenza 
dell'obbligazione giuridicamente vincolante è autorizzato il pagamento della somma complessiva di € 1.021,38 
(diconsi milleventuno/38) a favore della Publikompass S.p.A., con sede legale in Via Winckelmann n. 1 – 20146 
Milano – P. I.V.A. – C.F. 00847070158 con accredito sul c.c. bancario IBAN (omissis);  
ART.2)L'obbligazione giuridicamente vincolante scadrà nell'esercizio finanziario in corso. 
ART.3)Alla relativa spesa di € 1.021,38 si farà fronte con le somme impegnate sul capitolo 272505 con il D.C.S.  n. 
2299 del 02.10.2015 annotato contabilmente  dalla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità.  
ART.4)Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e del comma 6 
dell'art. 98 della L.R. n. 9 del 07/05/2015. 
ART.5)Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale Infrastrutture e Mobilità in uno al titolo di spesa.  
 
Palermo, lì    -2 NOV 2015                                                                                      
                                                                                       
                                                                                                    IL CAPO SERVIZIO 

                                                                                                         (Arch. Carmen Lo Cascio) 
                                                                                                                       Firmato 


